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BÁO CÁO 

Tình hình trước dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 

Thực hiện công văn số 68/PGD&ĐT ngày 26 tháng 01 năm 2021 Của 
Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình 
trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. 

Trường TH Nguyễn Văn Cừ báo cáo hình trước dịp Tết Nguyên đán Tân 
Sửu năm 2021 như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 
Nhà trường đã tổ chức tuyên truyền và 100% CB- GV-NV- PH được nghe 

các nội dung tuyên truyền vào giờ chào cờ đầu tuần, chương trình phát thanh 
măng non, các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể… các nội dung như sau: 

+ Treo cờ Tổ quốc taị trường và các hộ gia đı̀nh học sinh; 
+ Tuyên truyền kỷ niêṃ 91 năm Ngày thành lâp̣ Đảng Côṇg sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) gắn với mừng Xuân Tân Sửu 2021, mừng đất 
nước đổi mới, tuyên truyền kết quả việc thực hiện “Học tập và làm theo tư 
tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ chí Minh”, gắn với tuyên truyền 
người tốt, việc tốt, kết quả các phong trào thi đua yêu nước và phong trào “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Bảo vệ nâng cao chất lượng môi 
trường tự nhiên”; “Đẩy mạnh phát triển đô thị”, “Xây dựng nông thôn kiểu mẫu” 
Tuyên truyền kỷ niệm 53 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân Mậu 
Thân 1968; tuyên truyền ý nghĩa, phong tục truyền thống tốt đẹp của Tết 
Nguyên đán; tuyên truyền Lê ̃hôị Đền Trần tại Đông Triều; Thực hiện nghiêm 
túc Chỉ thị số 01/CT-TU ngày 15/9/2015 của, Ban Thườmg vụ Thị uỷ về việc 
tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động thực hiện quy 
định đội mũ bảo hiểm, về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên 
truyền, vận động CB- GV- NV- HS và phụ huynh thực hiện các quy định về đội 
mũ bảo hiểm khi lưu thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện; 
Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày ngày 27/11/2020 của Chính phủ về tăng 
cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu 
nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu;  

- 100% CB- GV- NV- HS ký cam kết thực hiện đúng luật ATGT và 
không  sản xuất, vâṇ chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử duṇg trái phép các loaị 
pháo nổ, thả đèn trời; 

- Trường thưc̣ hiêṇ treo cờ Tổ quốc và trang trı́ khẩu hiệu tuyên truyền 
“Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Tân Sửu 2021”  
tại cổng trường. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 



II. KẾT QUẢ TRIẾN KHAI THỰC HIỆN 
1. Tổ chức các hoạt động, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng giáo viên, 

học sinh…trong dịp Tết Nguyên đán. 
- Tình hình thực hiện chế độ chính sách pháp luật về lao động, việc làm, 

chế độ lương, thưởng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và các hoạt động liên 
quan khác: Thu nhập tăng thêm cho 100% cán bộ giáo viên, nhân viên với tổng 
số tiền: 130,865,832 đ trong đó: 

Loại A: 5,319,749 đ (19 đồng chí). 
Loại B: 4,255,800 đ (7 đồng chí). 
- Tổng số quà Tết đến ngày 01/02 là 10 suất quà (tương ứng 2.000.000 

đồng). Trong đó: mỗi suất quà là 200.0000đ. 
2. Công tác chỉnh trang trường, lớp; vệ sinh môi trường; quản lý cơ 

sở vật chất… 
2.1. Công tác chỉnh trang trường, lớp 
- Tổ chức trồng cây hoa vào các bồn cây trong khuôn viên trường, trang 

trí khánh tiết đón Tết. 
2.2. Công tác vệ sinh môi trường 
- Kết quả công tác dọn vệ sinh môi trường và các hoạt động liên quan 

khác: Tổng vệ sinh trong và ngoài nhà trường, khơi thông cống rãnh, thu gom 
rác thải; phun khử khuẩn trường học bằng cách phun hoặc lau nền nhà, tường 
nhà, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bàn ghế, dụng cụ học tập và 
các đồ vật trong phòng học, phòng chức năng. 

Bố trí đủ thùng đựng rác, chất thải có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện và 
thu gom, xử lý hàng ngày. 

Bố trí thùng đựng khẩu trang đã qua sử dụng có nắp đậy kín, đặt vị trí 
thuận tiện và thực hiện thu gom như rác thải thông thường để đảm bảo hiệu quả 
quản lý chất thải. 

2.3. Công tác quản lý cơ sở vật chất 
Xây dựng Kế hoạch lên phương án bảo vệ cơ sở vật chất không để xảy ra 

mất mát, cháy, nổ trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. 
Ban Giám hiệu giám sát qua hệ thống Camera giám sát. 
Phân công giao trách nhiệm tới nhân viên bảo vệ trực 24/24h đảm bảo an 

toàn cơ sở vật chất trong dịp Tết: 
Thường xuyên tuần tra canh gác tại mục tiêu để phát hiện và xử lý các 

trường hợp đột nhập, trộm cắp, gây rối, gian lận, phá hoại tài sản. 
Kiểm tra hệ thống khóa cửa, niêm phong để tránh mất mát tài sản, phát 

hiện xử lý nhanh chóng các trường hợp như cháy nổ do chập điện hay các 
nguyên nhân khác. 

Giám sát và bảo đảm an toàn các phương tiện xe máy, xe đạp của Cơ 
quan hoặc khách đến giao dịch liên hệ công tác. 

Kiểm tra thẻ của nhân viên và giấy tờ của khách nhằm loại trừ các trường 
hợp đột nhập bất hợp pháp và không cho người không phận sự vào nhà trường, 
nhắc nhở mọi người thực hiện đúng nội quy, quy chế của nhà trường. 

Lập hệ thống theo dõi sổ sách để cập nhật thông tin có liên quan đến công 
tác bảo vệ như: giao ca, trực trường. 



Báo cáo lãnh đạo về tình hình an ninh trật tự tại cơ sở các sự kiện nảy sinh 
và đề xuất hướng xử lý với địa phương và phòng Giáo dục và Đào tạo. 

Phối hợp với cơ quan công an khu vực để giải quyết sự việc liên quan đề 
xảy ra. 

2.4. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 
Xây dựng kế hoạch tăng cường các  biện pháp phòng chống dịch bệnh 

Covid-19; ra quyết định kiện toàn các thành viên trong ban chỉ đạo phòng chống 
dịch, phân công Ban Giám hiệu, nhân viên trực 24/7; thường xuyên cập nhật 
thông tin chỉ đạo, diễn biến dịch bệnh; tuyệt đối không lơ là, chủ quan; sẵn sàng 
tiếp nhận thông tin mới để tập trung thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, 
chống dịch bệnh. 

- Thông báo tới tất cả học sinh, giáo viên thực hiện nghỉ học trước mắt từ 
ngày 28/01/2021 (Thứ năm) đến hết ngày 31/01/2021 (Chủ nhật) để phòng, 
chống dịch Bệnh Covid-19;  

- Thường xuyên cập nhật và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản 
chỉ đạo của các cấp về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp thông tin kịp thời đến 100% cha 
mẹ học sinh trong thời gian trên. Thực hiện nghiêm túc quy định 5K, không 
tham gia các hoạt động tập trung đông người; thường xuyên cập nhận bản đổ 
“An toàn covid”, giữ liên lạc với nhà trường, giáo viên chủ nhiệm để thực hiện 
các nội dung chỉ đạo tiếp theo. 

- Khẩn trương rà soát toàn bộ số cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 
của nhà trường có yếu tố liên quan đến dịch tễ để: 

+ Báo cáo kịp thời với ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh covid-19 của 
UBND phường Mạo Khê, phòng Giáo dục và Đào tạo; 

+ Khai báo đầy đủ với cơ quan chức năng và y tế;  
+ Trong trường hợp có dấu hiệu bất thường (ho, sốt, mệt mỏi, khó thở, tức 

ngực...) phải báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để có biện pháp xử lý kịp thời, 
không tự ý mua thuốc để điều trị. 

- Phối hợp với trạm y tế phường Mạo Khê, Trung tâm y tế thị xã Đông 
Triều để làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh trường học theo quy 
định. 

- Vận động sự tham gia của các đoàn thể, Hội cha mẹ học sinh, phụ huynh 
học sinh của nhà trường trong các hoạt động tuyên truyền: 

+ Thường xuyên theo dõi, nắm vững thông tin cơ bản về dịch bệnh 
Covid- 19 từ các kênh thông tin chính thống của Bộ Y tế, Bộ GDĐT, UBND 
tỉnh, Sở Y tế, Sở GDĐT; giữ liên lạc thường xuyên với giáo viên chủ nhiệm 
lớp của con hoặc người có trách nhiệm của nhà trường để thông tin kịp thời 
khi có trường hợp đặc biệt xảy ra.  

+ Thường xuyên hướng dẫn, nhắc nhở con, em mình về các biện pháp 
vệ sinh, phòng chống dịch bệnh và các thông tin, nội dung yêu cầu của nhà 
trường.  

+ Trong trường hợp gia đình có người có biểu hiện sốt hoăc ho, khó 
thở tại nhà, nghi ngờ hoặc có xét nghiệm dương tính với dịch Covid-19 thì 



phải thực hiện khử khuẩn tại nhà theo khuyến cáo và thực hiện theo hướng 
dẫn của cơ quan y tế trên địa bàn.  

- Tăng cường tuyên truyền (từ các nguồn chính thống, đã được kiểm 
duyệt) về các giải pháp phòng, chống dịch cho học sinh, cán bộ, giáo viên, 
nhân viên thông qua: tranh ảnh; mạng xã hội: Facebook, Youtube, Twitter, 
Zalo...;  

Kịp thời báo cáo lãnh đạo nhà trường nếu phát hiện có học sinh, giáo 
viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện về sức khỏe để có biện pháp 
xử lý.  

3. Đánh giá chung 
3.1. Kết quả đạt được 
Nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền tới 100% cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh thực hiện tốt luật ATGT, công tác đảm bảo An toàn an 
ninh trật tự trường học, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống ngộ độc 
thực phẩm, phòng chống dịch bệnh Covid-19; Cơ sở vật chất nhà trường đảm 
bảo an toàn; Thực hiện cam kết không  sản xuất, vâṇ chuyển, buôn bán, tàng trữ 
và sử duṇg trái phép các loaị pháo nổ, thả đèn trời; Chăm lo Tết cho học sinh, 
cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn kịp thời; 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TIẾP TỤC TRIỂN KHAI TRONG THỜI 
GIAN TỚI 
  1. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật và các Chỉ thị, 
Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, đảm 
bảo trật tự an toàn xã hội trong toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao 
động và học sinh để mọi người nêu cao cảnh giác, tích cực, chủ động tham gia 
phòng ngừa, tố giác tội phạm; giáo dục học sinh không tham gia các tệ nạn xã 
hội, không đánh nhau gây rối trật tự công cộng, bảo vệ môi trường sống. 
 2. Có biện pháp tích cực thực hiện Chỉ thị 11/CT-UBND ngày 24/4/2013 
của UBND tỉnh về tăng cường quản lý, ngăn chặn học sinh đi mô tô, xe máy, xe 
đạp điện không đội mũ bảo hiểm trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, không để tình 
trạng học sinh vi phạm Luật giao thông và các quy định đảm bảo trật tự an toàn 
giao thông. 
 3. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng ngoài nhà trường, đặc biệt là Công 
an, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội cha mẹ học sinh và Chính 
quyền địa phương để tăng cường công tác quản lý và tuyên truyền, giáo dục học 
sinh, sinh viên về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và an toàn giao thông. 
 4. Triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 
hội; Phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tài sản của cá nhân, 
của nhà trường; Tích cực tham gia cùng với chính quyền và nhân dân địa 
phương phổ biến, tố giác và đấu tranh ngăn chặn kịp thời các hành vi của mọi tổ 
chức, cá nhân vi phạm về những nội dung trên.  
 5. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh 
Covid-19 trong tình hình hiện nay; Ban Giám hiệu tiếp tục thực hiện rà soát, 
thực hiện khai báo, truy vết các trường hợp có yếu tố dịch tễ (F0, F1, F2, F3, 
F4); biện pháp xử lý; lập danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tiếp 



xúc với người nghi nhiễm Covid-19 có phương án xử lý, cách ly với những 
trường hợp này báo cáo về các cấp kịp thời. 

6. Xây dựng kế hoạch dạy học trực tuyến từ Thứ 2 ngày 01/02/2021 đến 
khi hết dịch để phòng chống dịch bệnh covid-19;  xây kế hoạch dạy học bù để 
các học sinh không tham dự dạy và học trực tuyến được học đầy đủ nội dung, 
chương trình theo quy định của Bộ GD&ĐT; có kế hoạch ôn tập, hệ thống lại 
kiến thức đã tổ chức dạy và học trực tuyến cho học sinh trước khi tổ chức kiểm 
tra đánh giá học sinh về phần nội dung kiến thức học sinh đã tiếp thu được trong 
quá trình dạy và học trực tuyến  trước đó. 

7. Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động 
tham gia công tác xã hội hóa lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 lập danh sách gửi về 
bộ phận Tổng hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo để đăng ký. 

Trên đây là báo cáo tình hình trước dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 
2021 của Trường TH Nguyễn Văn Cừ.  

 
Nơi nhận: 
- PGD&ĐT TX Đông Triều (b/c); 
- UBND phường Mạo Khê (b/c); 
- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 
 

Ngô Thị Ninh 
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